
  
 

 

Koncepce biografické péče® 

 
V současné době v našem DOMOVĚ rozvíjíme metodu biografické péče za 

podpory PhDr. Evy Procházkové, PhD., která je autorkou „Koncepce 

biografické péče o seniory a seniory s onemocněním demence“ a vzdělává náš 

pracovní tým. 

Práce s biografií klienta vnáší do péče nový rozměr – vnímání člověka jako 

celku, s přihlédnutím na jeho přání, potřeby, zvyklosti. Podporuje 

partnerství, lidskost, důstojnost, znovuoživení psychiky klienta a zvyšuje 

kvalitu poskytované péče.  

 

Tato koncepce umožňuje pracovat s klienty bez příznaků změn v chování, 

kde BIO-Péče® navazuje na běžný způsob života, který žil ve svém 

přirozeném domácím prostředí, vždy s ohledem na rodinu klienta 

(rodokmen), prostředí, ve kterém vyrůstal (vesnice, město), kde pracoval, jak 

žil,…  

Klientům se změněným způsobem chování, kteří mají problém s orientací 

místem, časem nebo situací, můžeme díky biografickým informacím pomoci 

zachovat jejich dovednosti a schopnosti. Vhodné jsou osobní předměty, které 

dobře znají ze svého přirozeného prostředí, hodiny (hodinky), kalendáře.  

Klientům s onemocněním demence umožňuje koncepce BIO-péče® opětovně 

získat pocit bezpečí a jistoty. 

 

Nově příchozí klient je vždy seznámen s využíváním konceptu biografické 

péče v našem zařízení. Před nástupem na trvalý pobyt vyplňují klienti a 

jejich rodinní příslušníci Životní příběh, díky kterému se snažíme 

zapracovat co nejvíce prvků z klientova života do Individuálního plánu a do 

Plánu péče.  

 

 

 

 



 

 

Hledáme možnosti, jak osobní prostor klienta v jeho pokoji či celý pokoj 

přizpůsobit dle jeho zvyklostí, např. obrázky, fotografie, květiny, oblíbené 

křeslo, povlečení, polštářky, aj. Podílíme se na doplňování informací  

do Životního příběhu klienta a snažíme se nastavit individuální péči 

zaměřenou na přání a potřeby klienta, jeho zvyklosti, možnosti, možnosti 

Domova důchodců Pohoda, možnosti spolupráce s rodinou, známými 

klienta. 

 

Snažíme se poskytovat kvalitní péči pro zachování respektu a úcty ke 

klientově osobnosti, hledáme nové možnosti a přání klienta, která pomohou 

při dalším poskytování péče. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        KONCEPCE 

BIOGRAFICKÉ  

         PÉČE® 

 

 

 

 

 

 

 
zdroj: PROCHÁZKOVÁ, E., Biografie v péči o seniory. Praha: Grada Publishing a.s., 2019. ISBN 978-80-271- 
         1008-7 
          EBIN - ERWIN BÖHM INSTITUT, 2015. [online]. [vid. 22. 1. 2024]. Dostupné z: https://www.ebinbio.cz/ 

 
 
 

Zdravotně sociální služby Turnov, příspěvková organizace, zřízená městem Turnov, zapsaná v obchodním 

rejstříku, vedeného Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl Pr, vložka 143, 28. října 812, 511 01 Turnov, 

IČ:00854883, DIČ:00854883,  481 320 070, e-mail: info@zsst.cz 

https://www.ebinbio.cz/
mailto:info@zsst.cz

